МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛИЯРОВО

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛИЯРОВО

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  ​​​​​​31.10.2018

                               №  67
с. Селиярово
О прогнозе социально-
экономического развития
сельского поселения Селиярово
на 2019 год и плановый
период 2020-2021годы
   В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 28, 39 Устава сельского поселения Селиярово,
             1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения   Селиярово  на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы согласно приложению.

   2. Принять основные показатели прогноза как исходную базу для разработки проекта бюджета сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы.
  3. Внести в Совет депутатов сельского поселения Селиярово проект бюджета сельского поселения Селиярово  на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения

                                         А.А . Юдин

	Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Селиярово
от 31.10.2018 № 67
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛИЯРОВО НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ

	№ п/п
	Наименование показателей
	 Ед.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	  2019 г.- прогноз
	  2020 г.- прогноз
	  2021 г.- прогноз

	 измер.
	отчет
	отчет
	оценка
	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.

	I.
	Промышленное производство

	1.
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами - всего
	тыс. руб.
	-
	-

	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	II.
	Производство агропромышленной продукции сельхозпредприятиями

	1.
	Произведено сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении:   в том числе по организациям - производителям продукции
	в соотв.ед.

	1.1
	Картофель
	тонн
	230,0
	248,0
	248,0
	248,0
	252,0
	248,0
	257,0
	248,0
	262

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	107,8
	100
	100
	102
	100
	102
	100
	102

	1.2
	овощи
	Тонн
	98,0
	100,0
	101
	101
	103
	101
	105
	101
	107

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	102
	101
	100
	102
	100
	102
	100
	102

	1.3
	 мясо скота и птицы
	тонн
	60,7
	72,0
	74,0
	74,0
	75,0
	74,0
	76,5
	74,0
	78,0

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	119
	102
	100
	102
	100
	102
	100
	102

	1.4
	молоко (надой)
	тонн
	227,8
	334,0
	347
	347
	354
	347
	361
	347
	366

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	146
	104
	100
	102
	100
	102
	100
	102

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	74,5
	95,0
	100
	106,5
	100
	103,6
	100
	104,2

	2.
	Реализовано сельскохозяйственной продукции
	тыс. руб.

	Объем продукции сельского хозяйства всех  категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	25 841,8
	32 552
	33 480
	33 480
	34 026
	34 445
	34 803,5
	34 445
	36 326

	в том числе:

	2.1
	Растениеводство
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	3680
	3968
	3968
	3968
	4032
	4216
	3469

	4216
	4454

	2.2
	Животноводство
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	22 161,8
	28 584
	29 512
	29 512
	29 994

	30229
	31 334,5

	30 229
	31 872

	III.
	Население

	1.
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. чел.
	1993
	2007
	2014
	2014
	2016
	2014
	2018
	2014
	2020

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	100,7
	100,1
	100
	100,1
	100
	100,1
	100
	100.1

	IV.
	Труд и занятость

	1.
	Среднесписочная численность работников организаций
	тыс. чел.
	1449
	1461
	1462
	1462
	1468
	1462
	1472
	1462
	1476

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	100.8
	100.1
	100
	100,4
	100
	100,3
	100
	100.3

	2.
	Численность экономически активного населения (занятые в экономике и безработные)
	человек
	1579,0
	1590
	1592
	1592
	1594
	1592
	1596
	1592
	1598

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	100,7
	100,1
	100
	100.1
	100
	100,1
	100,0
	100,1

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	0,25
	0,19
	0,25
	0,25
	0,31
	0,25
	0,19
	0,25
	0,31

	3.
	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	чел.
	4
	3
	4
	4
	5
	4
	3
	4
	5

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	75
	133
	100,00
	125
	100,0
	60
	100,0
	167

	V.
	Торговля и услуги населению

	1.
	Оборот розничной торговли
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Объем платных услуг населению
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	87,3
	103,4

	114,2

	114,2

	125,6

	114,2

	138,16

	114,2
	152,0

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Селиярово  выполнен в двух вариантах. Первый вариант (базовый) предполагает сохранение инерционных трендов,  сложившихся в последний период, консервативную инвестиционную политику частных компаний, ограниченные расходы на развитие инфраструктурного сектора. Второй вариант (умеренно - оптимистичный) предполагает более активную политику, направленную на создание условий для реализации инвестиционных проектов в социальной и коммунальной инфраструктуре, малом бизнесе, агропромышленном секторе, сфере экономики, связанной с обрабатывающими производствами, жилищном строительстве.

Демография

В 2017 году в сельское поселение Селиярово прибыло  из других регионов  66  человек, что на 13 человек меньше, чем в 2016 году. Число выбывших из поселения составило 54  человек, что на 17 человека меньше, чем в 2016 году. Миграционный прирост населения составила  11 человек.

По оценке, наконец, 2018 года численность населения составит   2002                человека, увеличившись по сравнению с 2017 годом на 1%.   На прогнозный период по 2 варианту к концу 2020 года планируется увеличение численности населения до 2016 человека или на 4% (6 человек) по сравнению с уровнем 2017 года.
 Естественный прирост населения обусловлен принятием ряда федеральных законов, направленных на улучшение материального положения женщин в период беременности и после рождения ребенка, а также на защиту интересов семьи и детей.
Снижение смертности населения планируется за счет внедрения механизма «управление количеством смертей, связанных с внешними причинами». Главными причинами смертности остаются  старение населения, внешние причины,  новообразования и болезни системы кровообращения.
Трудовые ресурсы
Среднесписочная численность работающих в сельском поселении составила 1462 человека, что на 8% выше уровня 2016 года, за счет миграционного прироста населения, расположение Приобского месторождения ООО «РН-Юганскнефтегаза», где работает основная масса населения.
На прогнозный период по 2 варианту в 2018 году планируется рост среднесписочной численности работающего населения до 1468 человек.

Сельское хозяйство.

Сельское хозяйство является одной из важнейших отраслей в экономике сельского поселения Селиярово. Состояние дел, сложившееся в сельскохозяйственной отрасли в целом, можно охарактеризовать как достаточно стабильное. Основными предприятиями являются КФХ «Антонов С.В.» и КФХ «Койлюбаева Ш.А.».
    Производство мяса составило 72 тонны или на 19% выше 2016 года.
К 2018 году производство мяса прогнозируется на уровне 74 тонн или с ростом к 2016 году на 21%.

Производство молока в 2017  году составило 334 тонн или 46% выше по сравнению с 2016  годом. К 2018 году производство молока прогнозируется на уровне 347 тонн или с ростом к 2016 году на 50%.
Для полноценного функционирования необходимо своевременное финансирование кредитами, а также поддержка государства. В администрации

Проблематика сельского поселения Селиярово:
В целях исполнения полномочий в соответствии с Федеральным законам от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» в Муниципальном образовании существует необходимость в решении вопросов на развитие поселения по следующим мероприятиям:

1.  Утилизация и вывоз крупногабаритных отходов.
2.   Вопросы экологии, несоблюдение порядка пользования недрами и природным комплексом Приобского месторождения в отношении нерестилищ рыб, дикоросов, животного мира и т.д.
3.  Строительство дороги  в новой застройки села с твердым покрытием.
PAGE